
 

 

 

Data di pubblicazione: 13/11/2023
Nome allegato: Determina_SostituzioneRUP-signed.pdf
CIG: 95969673B4;
Nome procedura: Appalto Specifico, ai sensi dell’art. 55 del D.
Lgs. 50/2016, per l’affidamento, in un unico lotto, dei servizi di
vigilanza presso gli immobili della Direzione generale, nell’ambito
dello SDAPA per la fornitura di servizi di vigilanza, pubblicato sulla
GUUE n. S 075 del 15/4/2022 e sulla GURI n.46 del 20/4/2022 e
pubblicato sul sito www.consip.it, www.acquistinretepa.it e
www.mef.gov.it, con aggiudicazione mediante il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del
D.lgs. n. 50/2016, per la durata di 36 mesi, oltre all’opzione di
rinnovo per ulteriori 12 mesi



I.N.P.S. 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE N. RS30/ …  /…  del … /…  /2023 

 

Oggetto: Sostituzione Responsabile Unico del Procedimento (RUP) - Appalto 

Specifico, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento, in un unico lotto, 

dei servizi di vigilanza presso gli immobili della Direzione generale, nell’ambito dello 

SDAPA per la fornitura di servizi di vigilanza, pubblicato sulla GUUE  n. S 075 del 

15/4/2022, sulla GURI n.46 del 20/4/2022 e sul sito www.consip.it, 

www.acquistinretepa.it e www.mef.gov.it, con aggiudicazione mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, per la durata di 

36 mesi, oltre all’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi. 

CIG 95969673B4 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

VISTA la Legge 9 marzo 1989, n. 88;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479, e ss. mm. ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii.;   

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale, approvato dal Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 

2005;  

VISTI il Regolamento di organizzazione e l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali 

dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale vigenti;  

VISTO il DPCM del 15 giugno 2023, emanato su proposta del Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e registrato dalla Corte dei Conti in data 20 giugno 2023, con il quale, nelle more della 

riorganizzazione dell’Istituto ed al fine di assicurarne la continuità amministrativa, alla Dott.ssa 

Micaela Gelera è stato conferito, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del DL 10 maggio 2023, n. 

51,  l’incarico di Commissario straordinario dell’INPS, per la durata necessaria all’adozione delle 

modifiche all’organizzazione dell’Ente e, in ogni caso, fino alla nomina di nuovi organi; 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 11 febbraio 2022, con il quale, 

è stato nominato Direttore Generale dell’INPS il Dott. Vincenzo Caridi, già dirigente di 1^ fascia 

di ruolo del medesimo ente; 

VISTA la determinazione del Consiglio di Amministrazione n. 188 del 3 novembre 2022, con la 

quale la sottoscritta è stata nominata Direttore centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica 

Acquisti; 



VISTO il Piano Triennale 2022-2024 di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 2022;  

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), relativo al triennio 2023–2025, e, in 

particolare, la sezione “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” e la sottosezione “Rischi 

corruttivi e trasparenza” che, con i relativi allegati, costituisce l’allegato n. 4 del Piano medesimo; 

VISTA la deliberazione n. 19 del 20 dicembre 2022, con cui il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 

ha approvato in via definitiva il Bilancio finanziario generale di competenza e cassa, economico 

patrimoniale generale dell’INPS, per l'anno 2023, di cui alla delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 227 del 17 novembre 2022;  

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento 

ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016, e relative norme di attuazione; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le limitate eccezioni 

previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 

di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito con la Legge 55/2019; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n.108; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei Contratti Pubblici»; 

DATO ATTO che alla procedura in oggetto, indetta il 20 gennaio 2023, in forza del combinato 

disposto degli artt. 226, comma 2 e 229, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, continuano ad 

applicarsi le disposizioni di cui al D. lgs. n. 50/2016 fino all’entrata in vigore del nuovo Codice, 

divenuto efficace dal 1°luglio 2023; 

VISTO il “Regolamento per la costituzione del Fondo di cui all’art. 113, commi 2, 3 e 4, del D.lgs. 

n. 50/2016 e per la disciplina delle modalità di corresponsione degli incentivi per funzioni 

tecniche”, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 123 del 20 luglio 2022; 

CONSIDERATO l’obbligo, ai sensi dell’art. 1, commi 583-584, della Legge 27 dicembre 2019, n. 

160 (Bilancio di previsione dello Stato 2020 e bilancio pluriennale 2020-2022), data l’assenza di 

Convenzioni e di Accordi Quadro CONSIP aventi ad oggetto il medesimo servizio, di svolgere la 

predetta procedura nell’ambito dello SDAPA per la fornitura di servizi di vigilanza, sulla GUUE  n. 

S 075 del 15/4/2022 e sulla GURI n. 46 del 20/4/2022 e pubblicato sul sito www.consip.it, 

www.acquistinretepa.it e www.mef.gov.it, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 3 del D.lgs. n. 

50/2016; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 03/05/2022.0001869, avente ad oggetto: “Bando istitutivo del 

Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 

n. 50/2016, per la fornitura di Servizi di Vigilanza. Prime indicazioni”; 

PREMESSO: 

- che con determinazione n. RS30/020/2023 del 20/01/2023 è stata autorizzata l’indizione di un 

Appalto Specifico, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento, in un unico lotto, 

dei servizi di vigilanza presso gli immobili della Direzione generale, nell’ambito dello SDAPA per 

la fornitura di servizi di vigilanza, pubblicato sulla GUUE n. S 075 del 15/4/2022, sulla GURI n. 

46 del 20/4/2022 e sul sito www.consip.it, www.acquistinretepa.it e www.mef.gov.it, per la 

durata di 36 mesi, oltre all’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, identificato dal CIG 

95969673B4; 



- che con la sopra citata determinazione è stato nominato, quale Responsabile Unico del 

Procedimento, il dott. Pellegrino Marinelli, dirigente dell’Area E-procurement e Centrale Acquisti 

Beni della Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti. Con la medesima 

determinazione è stata nominata quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 

101 e 111 del Codice, la Dott.ssa Erica Meddi e come assistenti del medesimo Direttore 

dell’esecuzione del contratto i funzionari Dott.ssa Raffaela Battipaglia, per il plesso di via Ciro il 

Grande, e il Sig. Enrico Collari per il plesso di viale Ballarin, in forza alla Direzione centrale 

Benessere organizzativo, sicurezza e logistica, designati dalla stessa con PEI prot. 

INPS.0076.23/12/2022.0004907; 

 

- che con la nota SGD prot. n. 873 del 30 gennaio 2023 il dott. Pellegrino Marinelli, Dirigente 

dell’Area “E-procurement e Centrale acquisti di beni”, ha rassegnato le proprie dimissioni 

dall’INPS con decorrenza 14 febbraio 2023; 

 

- che con la determinazione RS30/074/2023 del 9 febbraio 2023 il dott. Bernardo Ristuccia, 

Dirigente dell’Area Centrale Acquisti Lavori di questa Direzione è subentrato in qualità di RUP in 

sostituzione del dott. Pellegrino Marinelli; 

 

- che con la nota SGD prot. n. 1613 del 21/02/2023 la responsabilità dell’Area Dirigenziale “E-

Procurement e Centrale Acquisti Beni” della Direzione centrale Risorse Strumentali e Centrale 

Unica Acquisti è stata attribuita al Dott. Ivano Mannucci; 

 

 

DETERMINA 

 

di nominare il Dott. Ivano Mannucci, dirigente dell’Area “E-Procurement e Centrale Acquisti 

Beni” della Direzione centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti, in possesso dei 

requisiti di cui all'art. 31 del Codice degli Appalti e delle Linee guida dell'ANAC n. 3/2017, quale 

RUP della procedura in oggetto in sostituzione del Dott. Bernardo Ristuccia. 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Valeria Vittimberga 


		2023-11-10T12:33:31+0000
	VALERIA VITTIMBERGA




